A TV Senado sempre contratou conteúdos externos por Inexigibilidade de licitação,
especialmente concertos musicais. Em 2018, após um processo de curadoria que
mapeou documentários brasileiros que atendessem à linha editorial  do canal [1], e
também concertos de música clássica, foi conduzida a contratação (CT2018/0045), de
2.403 (dois mil quatrocentos e três) minutos de material. Desse total, 490 (quatrocentos

e noventa) minutos eram concertos e 1.913 (mil novecentos e treze) minutos eram
compostos por documentários (17 obras). A aquisição garantiu a exibição de conteúdo
inédito nas respectivas faixas até o final de 2019.

[...]

Ocorre que, no curso da instrução, sobreveio extrapolação do prazo de 

validade originalmente assinalado para a pesquisa de preços, ao mesmo tempo 

em que a proposta comercial da empresa interessada foi atualizada, com 

majoração do valor inicialmente proposto de R$ 147.200,00 (cento e quarenta e 

sete mil e duzentos reais) para R$ 220.800,00 (duzentos e vinte mil e oitocentos 

reais), conforme a nova proposta comercial acostada ao doc. nº 

00100.180157/2025-48-1.  

Diante desse cenário, por meio do Ofício nº 350/2025-

SEECON/COCDIR/SADCON (doc. nº 00100.180157/2025-48), a COCDIR solicitou 

que o Órgão Técnico se manifestasse expressamente sobre a validade da

[...]

Entretanto, da análise da documentação contida nos autos, extrai-se que 

em 9/10/2025, a empresa apresentou terceira proposta comercial, em data 

posterior àquela que havia majorado o valor, que é datada de 21/08/2025 

(doc. nº 00100.180157/2025-48-1), retomando o montante originalmente 

ofertado de R$ 147.200,00 (cento e quarenta e sete mil e duzentos reais), 

conforme consta no doc. nº 00100.195441/2025-19.  

Com isso, o valor atualmente pretendido para a contratação voltou a se 

alinhar ao patamar inicialmente considerado na pesquisa de preços ratificada 

pela COCVAP, o que, em tese, reforça a aderência do preço à cesta de referência